
Základní zásady a pravidla 
Národního programu 

přístupnosti pro všechny
Pavel Ptáčník

Mgr. Blanka Espinoza, LL.M.
tajemnice Řídicího výboru NPP



Obsah příspěvku

▪ Základní dokumenty

▪ Cíl programu

▪ Opatření prováděná v rámci programu

▪ Zdroje financování

▪ Záměr k řešení přístupnosti – obsah, hodnocení

▪ Historie programu v letech 2005 - 2024



Základní dokumenty 

1) Národní program přístupnosti pro všechny na období 2026–

2035, schválený usnesením vlády ze dne 20. listopadu 2024 č. 844

2) Formulář pro předložení 

záměru k řešení přístupnosti



Cíl Programu přístupnosti
Vytvořit přístupné prostředí pro všechny občany 

i návštěvníky obce

Koncepce a strategie pro systematické odstraňování bariér

Vytvořit ucelené, komplexně řešené bezbariérové trasy

Záměr k řešení přístupnosti = alespoň jedna bezbariérová trasa (stávající nebo 
plánovaná) a jeden bezbariérový objekt (stávající nebo plánovaný k úpravě), 

který se nachází na bezbariérové trase (výjimka - školy a školská zařízení, příp. 
budovy obecních úřadů)





Cílová skupina

▪ všichni občané

▪ osoby s omezenou schopností pohybu nebo orientace

▪ osoby se zdravotním postižením a jiným omezením

▪ senioři

▪ osoby dočasně indisponované (po úraze, akutně nemocní…)

▪ těhotné ženy a matky s kočárky

▪ malé děti (0 – 3 roky)

▪ osoby nesoucí těžká břemena, atd.



Základní opatření NPP

Odstraňování bariér v budovách

▪ Vstup do budovy

▪ Vertikální pohyb

▪ Horizontální pohyb

▪ Přístupná WC

▪ Informační a orientační 

systémy

▪ Úpravy interiéru

Zpřístupňování komunikací pro 

chodce a dopravní infrastruktury

Důraz na propojení jednotlivých 

objektů bezbariérovými trasami 

města/obce



Budovy veřejných institucí

▪ Ústřední orgány státní správy

▪ Pracoviště Úřadu práce ČR

▪ Pracoviště České správy sociálního zabezpečení

▪ Finanční a celní úřady

▪ Soudy a státní zastupitelství

▪ Služebny policie ČR

▪ Radnice (obecní a městské úřady)

▪ Krajské úřady



Budovy vzdělávacích a kulturních zařízení

▪ Školy, školská zařízení

▪ Muzea, knihovny, divadla, kina apod.

Plzeň – Gymnázium Františka Křižíka, 2017                                Dobříš – vstup do knihovny, 2014



Budovy zařízení poskytujících 

zdravotní a sociální služby 

a domy zvláštního určení

▪ Zařízení zdravotních služeb – nemocnice, zdravotní střediska 

apod.

▪ Zařízení sociálních služeb – domovy pro seniory, domovy pro 

osoby se zdravotním postižením apod.

▪ Domy zvláštního určení – zejména DPS

Poliklinika Milevsko – bezbariérový přístup

2016



Pošty
▪ Odstraňování bariér v budovách pošt je plně 

financováno z rozpočtu České pošty s. p.

Bezbariérový vstup – pošta, Kravaře u Hlučína, 2016 



Zpřístupňování komunikací pro chodce a 

dopravní infrastruktury

▪ Zpřístupňování pěších tras

▪ Zajišťování přístupnosti dopravní infrastruktury (zejména zastávek 

a nástupišť)

▪ Financování je podílové a příslušnými zdroji je rozpočet vlastníka 

komunikace či infrastruktury a SFDI



Podmínky pro účast v NPP

města, obce, kraje nebo jejich příspěvkové organizace 

(dle podmínek dotačních programů)

předkládají na ÚV ČR záměr k řešení přístupnosti (formulář, 
projektové dokumentace a další povinné přílohy)

záměr se musí skládat alespoň z jedné budovy veřejné instituce 
(úřady; školy; zdravotnická, sociální a kulturní zařízení, …) a jedné 

ucelené trasy

cílem je provedení bezbariérových úprav (bezbariérové WC, rampy, 
plošiny, vodící linie, akustický a orientační systém atd.)



Financování

▪ Schválený záměr v NPP je nutný pro získání 

příspěvku na jednotlivé projekty  z dotačních titulů 

příslušných rezortů

▪ O vlastní příspěvek na akci lze požádat až po 

schválení záměru v NPP



Zdroje financování
Ministerstva 10 mil. Kč na rok

▪ Ministerstvo pro místní rozvoj

▪ Ministerstvo financí

▪ Ministerstvo kultury

▪ Ministerstvo spravedlnosti

▪ Ministerstvo zdravotnictví

▪ Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

▪ Ministerstvo práce a sociálních věcí

▪ Ministerstvo vnitra

Státní fond dopravní infrastruktury 100 mil. Kč na rok

Česká pošta, s. p. 10 mil. Kč na rok



Postup při vytváření záměru

▪ provedení analýzy přístupnosti          koncepce odstraňování bariér 
(audit, generel) spolupráce města a projektanta s organizacemi osob se 
zdravotním postižením při mapování bariér a navrhování trasy

▪ ucelenost navržené trasy a její přímá návaznost na budovu veřejné 
správy nebo veřejných služeb

▪ konzultace záměru na Úřadu vlády (příp. jednotlivých projektů s 
příslušnými rezorty a institucemi)

▪ soulad projektové dokumentace s platnou legislativou



Obsah záměru k řešení přístupnosti

Formulář pro předkládání záměrů k řešení přístupnosti 

▪ Identifikace předkladatele

▪ Základní informace o záměru (název, …)

▪ Přehled dílčích projektů záměru

▪ Celková výše nákladů na realizaci projektů a výše požadované dotace

▪ Harmonogram realizace – max. 3 roky

▪ Popis dílčích projektů

Projektová dokumentace, příp. studie

Čestné prohlášení o vlastnictví nebo spoluvlastnictví pozemků a objektů, kterých se 

záměr týká 



Název záměru – jednoduchý, výstižný 

(Nový Potok – záměr k řešení přístupnosti č. 1, 

Horní Lhota, obecní úřad))

Odůvodnění výjimky u budov obecních 

úřadů – popis okolí úřadu a uvedení 

důvodů, proč není možné zajistit 

přístupnost navazujících chodníků



Přehled dílčích projektů záměru – musí 

obsahovat všechny projekty, ze kterých se 

záměr skládá, je nutné překopírovat danou část, 

aby odpovídala počtu dílčích projektů

Mapa – přehledné znázornění 

umístění všech dílčích projektů s 

uvedením jejich čísla a názvu, trasy je 

možné označit různými barvami



Popis dílčích projektů záměru 

– pro každý dílčí projekt musí být 

vyplněna samostatná část (objekt, trasa), je 

nutné vyplnit všechny položky.



Schéma pohybu po budově 

– vložení schématu pro každé podlaží 

zvlášť, znázornění bezbariérového pohyb 

osob po budově (od vchodu, výtahu do 

kanceláří, sálu, ordinací …)



Přehledná situace navržené trasy

- neodkazovat na projektovou 

dokumentaci, možné vložit malý 

obrázek ze studie či PD



Přehledné členění záměru do složek:

1) Formulář

2) Projekty (PD, studie)

3) Vyjádření (vlastnictví)

4) Přílohy (fotografie, videa)

Odeslání DATOVOU SCHRÁNKOU



Předložení záměru a jeho hodnocení

▪ kontrola formálních náležitostí

▪ postoupení záměru k posouzení Hodnotitelské komisi

▪ vyrozumění Řídicího výboru (doporučení k financování, nedoporučení 
k financování)

▪ předložení žádosti o dotaci/příspěvek na jednotlivé projekty u 
příslušného resortu ve vyhlášených termínech

▪ realizace záměru

▪ sledování realizace záměru (vyhodnocení) – zpráva o realizaci záměru 
(průběžná, závěrečná)

▪ žádost o změnu harmonogramu 

▪ možnost rozšíření záměru



2005 - 2025



Počet záměrů doporučených 

k financování dle krajů

27
25

61

10

25

18

6

19
17

51

15

28 29

1
0

10

20

30

40

50

60

70



Finanční podpora ze státního rozpočtu 

2005-2023

0

10 000 000

20 000 000

30 000 000

40 000 000

50 000 000

60 000 000

70 000 000

80 000 000

90 000 000

100 000 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023



Kontakty:

Mgr. Blanka Espinoza, LL.M.

tajemnice Řídicího výboru NPP

Oddělení práv osob se zdravotním postižením

tel.: 224 002 718

email: blanka.espinozoza@vlada.gov.cz

JUDr. Pavel Ptáčník

vedoucí Oddělení práv osob se zdravotním postižením

tel.: 224 002 241   

email: pavel.ptacnik@vlada.gov.cz

mailto:blanka.espinozoza@vlada.gov.cz
mailto:pavel.ptacnik@vlada.gov.cz

	Snímek 1: Základní zásady a pravidla Národního programu přístupnosti pro všechny
	Snímek 2: Obsah příspěvku
	Snímek 3: Základní dokumenty 
	Snímek 4: Cíl Programu přístupnosti
	Snímek 5
	Snímek 6: Cílová skupina
	Snímek 7:     Základní opatření NPP
	Snímek 8: Budovy veřejných institucí
	Snímek 9: Budovy vzdělávacích a kulturních zařízení
	Snímek 10: Budovy zařízení poskytujících zdravotní a sociální služby  a domy zvláštního určení
	Snímek 11: Pošty
	Snímek 12: Zpřístupňování komunikací pro chodce a dopravní infrastruktury
	Snímek 13: Podmínky pro účast v NPP
	Snímek 14: Financování
	Snímek 15: Zdroje financování
	Snímek 16: Postup při vytváření záměru
	Snímek 17: Obsah záměru k řešení přístupnosti
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24: Předložení záměru a jeho hodnocení
	Snímek 25: 2005 - 2025
	Snímek 26: Počet záměrů doporučených  k financování dle krajů
	Snímek 27: Finanční podpora ze státního rozpočtu 2005-2023
	Snímek 28

